ciam, quinque navirmi hostibus suis victualia deferen-

tium gubernatores suspendit in patibulo. Queb repperit

in navibus comportata familiiB suae distribuit xvii°

kalendas Maii.

Imbrium infusio triduana per Angiiam multos cx-

tcrruit.

Philippus^ Dunehncnsis electus a domino papa con-

secratus est Laterani xii° kalendas Maii.

Marchadeus, nephariis Brebantinorum vallatus cater-

vis, episcopum Belvacensem,^ Willehnum de Merlou,

B/ichard
buriis St.

Valery,
April 15.

Ilcavy raiiis.

Coiisecra-
tion of thc
bisliop ol
Durhaui,
Apr. 20.

Capturc of
tlic bi-sliop

orBciiuvais, i, •• iit j. j_ -\ • • •

Mayjy. multosque cum cis jure beili captos et durissimis

constrictos in vincuhs, transmisit Rothomagum xiiii»

kalendas Junii.

^"Notum sit universis hoc scriptum visui-is, quocl hoc est

" focdus et couventio inter Eicardum regem Auglire, et Balde-

Notice of
treaty
bctweeu
Ricliardand" -nriiuim comitcm Flandria3 et Hainoia^ consanguineum suum

;

tlie connt of , . , . -,
, , -r-,

rianders. " quod idem rex Augha3 pacem aut treugas cum rege Fran-
" corum uon faciet nec facere poterit absque voluntate et

" asscnsu ejusdcm comitis ; nec idcm comcs facict aut facere

" potcrit paccm aut trcugam cum rcge Francorum absque

1 Pliilip of I'oictiers, bishop of

Durham, 1197-1208.
- rhilip of Dreux, hishop of

Beauvais, 1175-1217.
'* Tlie text of this trcaty is priuted

from the origiual MS. iu tlie Ex-

chequer, in the Fojdera, i. G7, 68

;

with a loug array of wituesses and

sureties: but with no other material

differeiice from that give ahove. A
marginal uote iu MS. A. " Eor Mr.
" Belc," scems to show that a

transeript has been made for some

other collcction.
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voluntate ct asscnsu pra^dicti i-cgis Anglorum. Et si forte

de voluntatc ct assensu utriusque pax aut concordia fieret

inter rcgcm Francorum et eos, et rcx Francorum .postmodum

alterutrum guerrearet, tenerentur praedicti rex Anglorum et

comcs ad mutuum subsidium ct auxilium sibi invicem cou-

fcrendum prout melius potuerunt, et sicut fecerunt tcmpore

quo foedus istud inter cos contractum est. Et sciendum est

quod hoc foedus ct conventio non solummodo duratura est

tempore guerraB, sed impcrpctuum inter cos et liajredes

corum qui terras ipsorum tenebunt post eos, sive pax fuerit

sive guerra ; ita quod si rex Anglorum hoc foedus et lianc

conventionem non observaverit, illi qui juraverunt hoc foedus

et convcntioncm hauc tcneudam, pro rcge Anglorum, mittent

se in captione pra^fati comitis infra mensem postquam id

bona fide scierint, non expoctata summonitione dicti comitis.

Similitcr si dictus comes hoc fuedus ct hanc convcntionem

nou observaverit, illi qui juraverunt hoc fcedus ct hanc con-

ventionem tenendam, pro ipso comite, mitteut se in captioncm

dicti regis Anglia3, infra mcnsem postquam id bona fide

scierint, non cxpcctata summouitionc dicti regis Anglia^.

Hoc juravit pro ipso rege bona fide tenendum Johauncs

comcs Moritonii frater ipsius regis et in animam cjusdcm

rcgis ; et pro se ipso juravit idcm comcs in animam suam.

Et comes Flandri;e Baldewinus juravit propria manu hoc

foedus et hanc convcntionem tcncndam bona fidc. Hinc
inde multi testes sunt quos euumerare longum cst. Acta'

sunt apud Insulam Audeleii." -

"Waltcrus Kothomagensis archicpiscopus dilecto et speciali

aniico Eadulfo decano Lundonicnsi.
" Benedictus Dominus qui non amovit orationcm nostram ct

misericordiam Suam a nobis, dans nobis et ecclesia3 nostra^

pacem in pra^senti, in futuro per gratiam Suam daturus

A.D. 1197.

Trcaty of

Richard
with thc
coiiiit o£

Flanclcrs.

Johii is

siirety for

his brother.

Letlerofthe
archbisliop
of Roucn to
Ralph dc
Diceto.

1 Acta'] Gcsta, B.
•J A>idelen'\ ]MSS. D. aud Otho

D. 7 (thc burnt MS.), introducc here

tbe foUowiug niatter whicb is uot

in tbe otbcr MSS., omittiug tbe

lettcr to Kalpb de Diceto :
—

"Alwoldus Wintonicujiis cpisco-

" pus, canonicos saecularcs in cc-

" clesia sancta reperieus, eos tjecit

" et inonacbos superinduxit. llugo

" Cestrcnsis episcopus, in contra-

" rium sentiens, a Coventreia mona-
" chos expuHt, sacculares canouicos

introduccns. Hubertus Cantua-

riensis arcbicpiscopus,sedis [apo-

stolicae] lcgatus, Hugo Lincolui-

cnsis cpiscopus, Sanison abbas

Sancti Eadmundi, juxta uianda-

tuni summi pontificis Celestini

papa; tertii,canonicos anioventes a

Coventreia sollenipuiter monacbos
reintroduxcrunt, pra;ficientes eis

priorein Jobcrtum nominatum.

Gcsta sunt bxc xv'» kalendas

Februarii."
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A.D.1197. "
Hoan- '<

noimccsthat
he hiis ac-
ceptoil from <<

Richard aii

eichanKC for <'

Andely.

He rcturued
to his
church,
Oct. 10.

Lettcrs of
Richard t e

aniiouncing
the coinplc- "
tionofthc ^j

negotiation
about 1

1

Andcly,
Oct. 16.

paccm supcr pacom. Noverit caritas vestra, qua nos semper
in visccribus Christi tenerius amplexati estis, per excam-

bium auctoritate domini papa? et curia3 Romanae, cum etiam

consilio multorum virorum prudeutum, archiepiscoporum,

cpiscoporum, abbatum, virorum religiosorum et jurisperito-

rum initiatum ; labore, sollicitudine et meditatione domini

Cantuariensis archicpiscopi, cpiscopi Wigornensis et electi

Holyensis' consummatum, inter dominum regem et nos et

ccclesiam nostram, ad honorem ipsius et commodum refor-

mata esse. Omnes enim intclligentes situm Andeleii paci

ineptum, et guerraj vicinum et expositum, domino etiam

regi ad acquisitionem et defensionem terra) su^ valde con-

gruum ; afferentes etiam nobis auctoritates non tantum
super commutatione reddituum ecclesiarum, sed etiam de

translatione sedium hostilitate cogente conscriijtas, nos ad

excambium cum domino rege faciendum induxerunt. Sic

itaque ne nota singularitatis, superbia3 et protervitatis, notari

possimus, consilio tot et tantorum adquievimus xvii° kalendas

Novembris ; et ea die suscepti sumus in ecclesia nostra,

pra3sente domino Cantuariensi archiepiscopo, episcopo Wi-
gornensi, omnibus etiam episcopis Normannias, abbatibus

multis et magnatibus multis."^

^ " Eicardus Dei gratia rex Anglorum, dux Normanniae, Aqui-

tanios, comes Andegavise, archiepiscopis, episcopis, abbatibus,

prioribus, comitibus, baronibus, justiciis, senescallis, vice-

comitibus, prjepositis, ministris, et omnibus baillivis et fide-

libus suis, salutem.
" Cum sacrosancta ecclesia sponsa sit Eegis regum, et unica

dilecta Illius per Quem reges regnant et principes gubema-
cula possident, tanto ampliorem ci volumus devotionem et

reverentiam exhibere, quanto certius non regiam tantum
sed omnem a Domino Deo esse credimus potestatem. Unde
sicut venerabilis Rothomagensis ecclesia, qujB inter universas

terrarum nostrarum plurima celebritate dinoscitur enitere,

pro rerum necessitate vel temporum nostris ducit utilitati-

bus oportuna diligentia consulendum ; sic nos ejusdem matris.

nostrEe commodis et augmentis digna compensatione dignum
ducimus respondere. Sane villa de Andeli et quibusdam

aliis adjacentibus locis, quce erant Eothomagensis ecclesige.

1 Johu of Coutances, bishop of

Worccster, and Eustaco elect of

Ely. Thc latter was cousccrated

Mar. 8, 1198, and remaincd bishop

nntil 1215.

2 multis'] Valete in Domino scm-

per, add. B.
* The folloTring documcnt is

priuted from our author's text iu

the Foedera, i. 68, 69.
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" minus sufficicntcr firmatis, iuimicis nostris in terram nos- A.D. 1197.

" tram Normannia3 per eadcm loca patebat ingressus, per qua)
^J

" '

" iuccndiis ct rapiuis necuon ct aliis liostilitatis sajvitiis, in umking tlio

" eandem terram nonnunquam licentius grassabantur. Quo-
*^^*' ^"^'^'

" circa vcnerabili patri nostro Waltero arcbicpiscopo ct capitulo

" Rotbomagensi debitum habentibus ad nostra et praedicta3

" terraj nostra) dampna respectum, facta est permutatio inter

" ecclesiam Eothomagensem et archicpiscopum Rothomagensem
" Walterum cx una parte, ct nos ex altcra parte, de manerio
" de Andeli in hac forma: scilicct quod idcm archicpiscopus Dctails of

" de conscientia et voluntate domiui papoe Celestini tertii, et ciiange.

" de assensu capituli Rothomagensis ecclesias, et coepiscopo-
" rum suorum, et cleri ejusdem archiepiscojDatus, concessit et

" imperpetuum quietum clamavit nobis et hasredibus nostris

" priedictum manerium de Andcli, cum novo castello de Eupe
" et cum foresta et cum omnibus pertinentiis aliis et libertati-

" bus suis, exceptis ecclesiis et prcebcndis^ militum, et ex-
" cepto manerio de Fraxinis cum pertinentiis suis, qua3 omnia
" idcm archiepiscopus ecclesias Rothomageusi et sibi et suc-
" cessoribus suis retinuit, cum omnibus libcrtatibus et liberis

" consuetudinibus suis, et cum omni integritate sua imperpe-
" tuum. Ita quod tam milites quam clerici et omnes homines
*' tam dc feodo" quam de prsebendis, sequentur molendina
" de Andeli, sicut consueverunt et debent, et moltura crit

" nostra ; archiepiscopus autem et homines sui de Fraxiuis
" molcut ubi idem archicpiscopus volet. Et si vohTerint mo-
" lcrc apud Andeli dabuut molturas suas sicut alii ibidcui

" molentes. In excambium autcm pra^dicti manerii de Audcli
" cum pertinentiis, concessimus et imperpetuum quieta cla-

" mavimus ecclesice Rothomagensi, et preedicto archiepiscopo
" ct successoribus suis, omnia molendiua qua3 nos habuimus
" Rothomagi, quando ha3c permutatio facta est, integre cum
" omni scquela et moltura sua, sine aliquo retinemento eorum
" qua) ad molendina pertinent vel ad niolturam, et cum om-
" nibus libertatibus et liberis consuctudinibus quas soleut ct

" debent habere ; nec alicui alii licebit molendinum ibidcm
" facere, ad detrimentum praedictorum molendinorum ; et de-
" bet archiepiscopus solvere elemosiuas antiquitus statutas de
" eisdem molendinis, Concessimus etiam eis villam de Diepe
" et villam de Buteiles cum omuibus pertinentiis et liberta-

" tibus et liberis consuetudinibiis suis, exceptis elemosinis
" constitutis in manerio de Dicpe a nobis et antecessoribus
" nostris, quarum summa est ccclxxii. librae Andcgavensium,
" qna3 debent solvi per manum pncdicti archiepiscopi et suc-

' prahendis'^ et feodis, ins. B. | 'JeodoJ militum. ins. V,.
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A.D. 1197. " cessorum suorum his quibus assignattu sunl. ConccsKinius

Bxrhanjo
" ^^^<^"^ manerium de Lovers cum omnibus pertincntiis et

of Audcly. " libertatibus et liberis consuetudinibus suis cum ministcrio
" dc Lovers, salvis ad opus iiostrum vcnationc uostra et
" destructione forcstae, ita tamen quod non sit iu rcgardo.
" Coucessimus ctiam eis totam forestam de Alihcrmont, cum
" fcris ct omnibus aliis pertinentiis ct libcrtatibus suis, sicufc

" eam habuimus. Ha)c autem omnia, in excambium pra^dicti

" manerii de Andeleio cum praGdictis pertinentiis data, habe-
" bunt ccclesia Eothomagi efc prEcdictus archiepiscopus ct

" successores sui imperpetuum, efc cum omnibus libertatibus
" efc liberis consuctudinibus suis, sicufc pra^dictum esfc. Ho-
" mines aufcem pr?edicti archiepiscopi de prififato excambio
" habebunt omncs libertates et liboras consuetudines quas
" habucrunt homincs de Audeleio, dura mauerium illud essefc

" in manu ipsius archiepiscopi. Hajc efciam omnia quae idcm
" archicpiscopus iu hoc excambio recepit, \yarautizabimus nos
" efc ha^redes nostri ecclesiae Rothomagensi, et prasdicto archi-

" episcopo et succcessoribus suis imperpetuum contra omnes
" homines : ifca quod si aliquis excambium aliquod est receptu-
" rus pro aliquo praBdictorum, quas mcmoratus archiepiscopus
" hic recepit, nos vel haeredes uostri faciemus illud excam-
" bium, et ecclcsia B-ofchomagensis h£ec omnia praedicta imper-
" petuum pacifice possidebit. ISTos vero, quautum potesfc rex,

" excominunicamus, et conccdimus quod incurrat indignationem
" omnipotentis Dei, quicumque contra hoc facinus venerifc.

" Testibus his, Huberto Cantuariensi archiepiscopo, Johaune
" Wigomeusi, Hugone Conventrensi, Savarico Batonieusi,
" Henrico Bajocensi,' Lisiardo Sagiensi, Willelmo Lexoviensi,
" Willelmo Constanticnsi episcopis; Willelmo Abrincensi electo,

" R. Sanctae Trinitatis de Monte Rothomagi, Reginaldo Sancti
" Wandregeri, Victore Sancti Georgii, Ai'turo Ulterioris por-
" tus, Osberto de Pratellis, de Augo, de Cornevilla, abbatibus;
" Johanne comite de Moritonio, Otone comite Picfcavensi,

" Radulfo comite de Albemarla, Radulfo comite de Augo,
" Willelmo Marescallo comite de Striguilla, Willelmo filio

" Radulfi senescalli Normauniaj, Roberto dc Turneham se-

" nescallo Andegavia^ Willelmo de Humet constabulario
" Normannia^, Hugone Brun, G-. de Lisinnan, Willelmo de
" Rupibus, Radulfo comite de Tancarvilla, W. Martcl, Radulfo
" Tessun, Gr. dc Say, Giliberto filio Reiufrcdi, Roberto de
" Harecort, et multis aliis. Datum per manum E. Eliensis

" elecfci vices cancellarii tunc agentis, apud Rothomagum,
" anno ab Licarnatione Domini M^c^xc^vii", xvi'" dio Octobris,

" anuo regni nostri octavo."

' Bajocensi] Garino Ebroiccnsi, ius. B., aud, in a late hand, C.
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Si quis fuevit inter canonieos Rothomagcnses lidus a.d. 1197.

antiquitatum interpres et assertor pnucipuus, (^ui dixc- oH!?hiaU'iit

rit Karolum magnum ecclesiae Rothomagensi nomine chiiries tuo^

dotis Andeleium contulisse, recolligat secum quod annus
^^

'

octingentesimus quartus decimus ab Incarnatione Do-
mini tunc temporis effluebat, quando Karolus Aquis-

grani sepultus est. Recolligat etiam quod ab anno

limcdicto postmodum post trescentos octoginta tres

annos Walterus Rothomagensis archiepiscopus ab An-
glorum rege Ricardo receperit in excambium Andeleii

commodissimum, et intelliget archiepiscopi praedicti

solHcitudinem et industriam post labores quamplurimos Goodwishes

et expensas multiplices ecclesijB suse providisse viriliter bisuop

et profuisse quam plurimum. Cui per Dei gi'atiam et

providebit et proderit semper in posterum per tempora

longa.^

" Walterus Rothoinagensis archiepiscopus karissimo et spc- Letteroftho
"

ciali amico suo Radulfo Lundouiczisi dccano se totum, et
t\7ii;ili)ii*de" cum silentio pra;stolari adventum Domini. Diceto.

Eccles. ii. IG. " Sicut testantur sacra eloquia, 'Yvs illis qui perdiderunt Thanks-
"

' sustinentiam," sustiuuimus mala sic castigati, apprehendi-
fiVerfstorar

" mus discii^liuam parati in flagella Domini ; aporiati sed uon tionofpeace.

2Cor. iv. 8. " destituti ; temptati rapinis, asperitatibus viarum, intcmperiei
"

aeris, malignautium insidiis expositi, sed non defecimus

:

" Dominus enim ne collideremur supposuit manum Suam ;

" imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magua;
" oculo misericordiiE Suoe respexit nos et ecclesiam nostram,
"

et cessavit quassatio, pace reddita ecclcsiEe. Dominus enim,
" in Cujus manu corda sunt regum, cor domini tetigit, ut
" desiderio desideraret quJB ad pacem essent et ampliationem
" Kothomagensis ecclesiaj. Cujus votum et desiderium Dominus It was
" prospiciens, labore, sollicitudine et ministerio domini Cantua-

iJy^t^liree

" riensis ct Johannis Wigornensis episcopi et Eustachii Eliensis li"!flisl»

. . . . pi^clates.
" electi eflectui mancipavit. Istis enim mediantibus et inter par-
" tes discurrentibus, per excambium domiuo regi ad tuitionem
" et adquisitionem terrae sua3 accommodum, ecclesiaj Eothoma-
" gensi et nobis saluberrimum et honestum, ut puta voluutati

* Si quis . . . longa] This para-

graph is found in ]MSS. A. and B.

inserted in thc margin, in the same

hand as the text. It is uot in C,
and is omitted liy Twysden.
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A.D. 1197.

The conclu-
sion of tho
cxchango.

It is to bo
confirmed
l)y the pope.

Archbishop
Hubert
returnsfrom
Normandy
to Lambcth,
Nov. 8

;

having
obtained
milder trcat-

ment for thc
bishop of

Beauvais,
concluded a
treaty with
Planders,
and an
agrcement
between
Eichard and
tlie church
of Rouen.

domiui papaa et curias Eomana^, necnon cfc aliorum multo-

nim archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, clericorum et

aliorum virorum religiosorum et juj-isperitorum consenfca-

neum, pax inter regcm efc nos et ccclcsiam nosfcram rcfor-

mata est. In quo excambio ecclesia Eothoniagensis juxfca

veridicam asserfcionem omnium comprovincialium in quin-

genfcis libris et eo amplius excrevifc. Hasc autem commutatio
scriptis autenticis anafchemate a domino rege, archiepiscopis,

episcopis, abbatibus, sacerdotibus innumerabilibus in viola-

tores prolafco, testibus etiam magnafcibus omnibus Norman-
nia3 adhibitis, ut perpetuam et incommutabilem optineat

firmitatcm, efc ecclesia Rothomagensis pace gaudeat inviola-

bili et irrefragabili, roborata et confirmata est, auctoritafco

et scripto autentico domini papa3, per gratiam Dei ad preces

et instantiam domini regis et aliorum magnatum et praila-

torum ecclesiaa corroboranda. Haec aufcem dignum duximus
vobis exponenda, quia scmper nobiscum flevistis et compassi

estis, ut cum gaudentibus gaudeatis, eo quod concupiscentes

semper concupieritis ea qu£B Dei sunt, augmentum et hono-

rem sanctas ecclesiae, cujus instantia cotidiana sollicitudinem

vestram esse credimus."

Ab ea die qua Hubertus Cantuariensis archiepiscopus,

mandato regis transfretaturus, a Lamheia recessit, ad

eum usque diem quo revertens in Angliam locum rediit

ad eundem, vito scilicet idus Novembris, septimanse vi-

ginti completse sunt, additis vi. diebus. Ai'chiepiscopus,

cum rege moram faciens in Normanniam, multorum

necessitatibus providit utilitatibus. Episcopum ita-

que Belvacensem fascibus geminis, episcopi scilicet et

comitis, juxta suorum proBrogativam antecessol"um,

sicut jactat, antiquitus decoratum, militaribus armis

accinctum, captum jure belli, durissimis audivit con-

strictum in vinculis, quem per gratiam regis cum

multa supplicatione multo levioribus vix arctari pro-

meruit. Eothomagensem ecclesiam a divinorum cele-